05

Ano VII ● Nº 1636
Sexta-feira, 21 de março de 2025

PORTARIA Nº 592
DE 21 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da
Lei Orgânica do Município;
Considerando o disposto no inciso
III do art. 23 e o § 2º do art. 41 da Lei
Geral de Proteção de Dados - LGPD nº
13.709/2018;
Considerando a Portaria n° 555 de 13
de março de 2025, que designou o ser-
vidor Victor Buriche Costa para atender
a demanda específica no que tange ao
cumprimento da Lei Geral de Proteção
de Dados – LGPD nº 13.709/2018 deste
Município;
RESOLVE
Art. 1° Designar o servidor Victor Buriche
Costa, matrícula nº 959878-5, para o exer-
cício da função de Encarregado pelo Tra-
tamento de Dados Pessoais (Data Protec-
tion Officer – DPO) do Poder Executivo do
Município de Saquarema, conforme o que
dispõe o Acórdão nº 00391/2025-PLENV,
de 3 de fevereiro de 2025, de que trata
o processo nº TCE/RJ 217.899-0/2024,
bem como, responsável por atuar como
canal de comunicação entre o Poder Pú-
blico Municipal, os titulares dos dados e a
Autoridade Nacional de Proteção de Da-
dos (ANPD), de acordo com o disposto no
inciso VIII do art. 5º da LGPD.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.
Saquarema, 21 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 593
DE 21 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da
Lei Orgânica do Município;
Considerando o encaminhamento dos
autos do processo administrativo PMS
nº 18.681/2024 pela Presidência do PAD,
em razão da proximidade do fim do prazo
de afastamento cautelar do servidor;
Considerando que o afastamento se dá
visando garantir a integridade da instru-
ção do PAD, e o prazo anteriormente fi-

xado não se demonstrou suficiente para o
fim da instrução, pelas razões apresenta-
das na Decisão proferida por esta Chefia
do Executivo nos autos do referido proce-
dimento disciplinar;
RESOLVE
Art. 1° Fica prorrogado por mais 30 (trin-
ta) dias o prazo do afastamento cautelar
do Noticiado, sem prejuízo da sua remu-
neração, pelas razões adotadas na de-
cisão proferida nos autos do PAD PMS
nº 18.681/2024, corroborando com as
fundamentações adotadas nas decisões
anteriores de afastamento, visando, da
mesma forma, que o Noticiado não venha
a influir na apuração das pretensas irre-
gularidades.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.
Saquarema, 21 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

DECISÃO
Ref. Proc. nº 18.681/2024.
Trata-se de encaminhamento dos autos
pelo Presidente da Comissão do PAD,
tendo em vista a aproximação do final do
prazo prorrogado de 30 (trinta) dias de
afastamento cautelar do servidor (...).
Do exposto, decido pela prorrogação do
prazo do afastamento cautelar do servidor
por mais 30 (trinta) dias, sem prejuízo da
sua remuneração, pelas razões acima ex-
postas.
Publique-se, assegurando-se que não se-
jam divulgados identidade, cargo do Noti-
ciado, nem os fatos em questão.
Intime-se e cumpra-se.
À Comissão do PAD.
Saquarema-RJ, 21 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita.

AVISO DE REABERTURA
DE LICITAÇÃO

   PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 90010/2025 – UASG 985909

O Pregoeiro do Município de Saquarema
comunica aos interessados a reabertura e

disponibilidade de novo Edital do certame
pregão eletrônico n° 90010/2025.
Objeto: Registro de preços para a con-
tratação de empresa especializada no for-
necimento de cadeira de rodas (normal,
banho e adaptada), andadores, camas e
colchões para atender aos munícipes sa-
quaremenses, conforme processo admi-
nistrativo nº 13.207/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico –
SRP.
Data da Licitação: 3/4/2025.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77,
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28.990-
756.
Saquarema, 20 de março de 2025.
Sérgio M. Bravo Monteiro
Pregoeiro.

EXTRATO DO TERMO DE
COOPERAÇÃO NA ORDEM

PÚBLICA N° SEI -
350002/021599/2024

Processo Administrativo nº 3.286/2019.
Referência: Termo de Cooperação na
Ordem Pública SEI-350002/021599/2024
celebrado entre o Estado do Rio de Janei-
ro, por meio da Secretaria de Estado de
Polícia Militar e o Município de Saquare-
ma, por meio da Secretaria Municipal de
Segurança e Ordem Pública, visando a
execução do Programa Estadual de Inte-
gração na Segurança Pública (PROEIS).
Parte: Município de Saquarema, por meio
da Secretaria Municipal de Segurança e
Ordem Pública.
Cooperante: Estado do Rio de Janeiro,
por meio da Secretaria de Estado de Po-
lícia Militar, CNPJ nº 32.690.668/0001-02.
Objeto: Soma de esforços através do
emprego do Programa Estadual de Inte-
gração na Segurança (PROEIS), em con-
sonância com a Política Nacional de Se-
gurança Pública e Defesa Social, prevista
na Lei nº 13.675/18.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle

Rectangle

O que você precisa
saber para proteger
os filhos na guarda
compartilhada

Medicina afro-brasileira
reconhecida no SUS
Rio é pioneiro em considerar práticas como complemento de promoção da saúde

MARCELLO CASAL JR/AGÊNCIA BRASIL

Prontuários médicos vão considerar restrições alimentares, de vestimenta e de contato interpessoal

A
cidade do Rio se tor-
nou a primeira do
Brasil a reconhecer
oficialmente as prá-

ticas ancestrais de matri-
zes africanas como parte da
promoção da saúde comple-
mentar ao SUS. A medida foi
publicada no Diário Oficial,
ontem.

Segundo as Secretarias
de Meio Ambiente e Clima e
Saúde, a decisão representa
um avanço histórico. As pas-
tas afirmam que este é um
ato de reparação, legitiman-
do saberes milenares como
ebós, amacis e boris, que são
rituais e oferendas pratica-
dos nas religiões de matriz
africana, como o Candom-
blé e a Umbanda, além de
banhos, chás e defumações
dentro das políticas públicas
de saúde.

Além do reconhecimento,
a nova orientação determi-
na que prontuários médi-
cos em Clínicas da Família
e Centros de Saúde conside-
rem estados de preceito, in-
terdição e quizila - restrições
alimentares, de vestimenta
e de contato interpessoal es-
senciais às tradições dessas
comunidades.

Para Eduardo Possidonio,
doutor em História Social

pela UFRRJ, esse reconhe-
cimento é um marco funda-
mental, especialmente con-
siderando o histórico de per-
seguição que esses saberes
sofreram ao longo dos anos.

“O final do século XIX foi
um período difícil para as
casas afro-brasileiras, por-
que você tem a promulga-
ção da primeira lei republi-
cana, que é o Código Penal
de 1890. Esse código traz no
artigo 156, 157, 158, a perse-
guição a essas casas, pois ele
(Código) tipifica como crime
curandeirismo, espiritismo e
exercício ilegal da medicina”,
explica o historiador.

 NEssas práticas, trazidas da Áfri-
ca durante o período escravista
e ressignificadas no Brasil em
diálogo com culturas indígenas,
fazem parte da identidade dos
povos africanos que foram for-
çados a migrar do seu lugar de
origem.

SIGNIFICADO DOS RITUAIS DE
CURA
Entre os conhecimentos certifi-
cados pelo Rio, o ebó é um ritual

de oferenda para purificação e
equilíbrio espiritual, muitas ve-
zes utilizado para afastar ener-
gias negativas.

Já o amaci consiste em um
banho de ervas sagradas, pre-
parado de forma específica para
fortalecer o corpo e a mente.

O bori, por sua vez, é um ritual
voltado para o equilíbrio espiri-
tual e energético do indivíduo,
reforçando sua conexão com
forças protetoras.

PERÍODO ESCRAVISTA

Representação da identidade

NO     O DIA

DIVULGAÇÃO

Fale conosco: odia@reclamaradianta.com.br
WhatsApp: (21)993289328

Recentemente me separei e tenho dois filhos, um de
2 e outro de 3 anos. Meu marido disse que vai lutar
pra ficar com eles e vai tirá-los de mim! Trabalho, sou
independente e vivo para meus filhos. Não deveria ser
uma guarda compartilhada?
(Ana, Copacabana).

S
egundo Renata Ben-
to,  psicanalista e
perita em Vara de
Família, a guarda

compartilhada é, de fato, o
modelo indicado pela legis-
lação brasileira, especial-
mente quando ambos os
pais têm condições de cui-
dar dos filhos e proporcio-
nar um ambiente saudável.
“O Código Civil Brasileiro
prioriza a guarda compar-
tilhada para que ambos os
pais participem ativamente
na criação e educação dos
filhos, garantindo o direito
de convivência com ambos”,
pontua.

Renata explica que, caso
o seu ex-marido busque a
guarda unilateral (onde ele
ficaria com os filhos), ele
precisaria apresentar argu-
mentos fortes de que você
não tem condições de cuidar
das crianças, o que geral-
mente não é o caso quando a
mãe é independente, traba-
lha e tem demonstrado en-
volvimento com o bem-estar
dos filhos.

“Em qualquer disputa de
guarda, o principal foco do
juiz será sempre o melhor
interesse das crianças. O

RECLAMAR ADIANTA

ideal é que ambos os pais
tentem resolver a ques-
tão de maneira amigável
para que não seja neces-
sária uma intervenção ju-
dicial”, finaliza.

Lembre-se: uma abor-
dagem colaborativa e res-
peitosa é sempre a me-
lhor opção para garantir
o bem-estar das crianças,
salienta o advogado Áti-
la Nunes do serviço www.
reclamar adianta com br.
O atendimento é gratui-
to pelo e-mail jurídico@
reclamaradianta.com.br
ou pelo WhatsApp (21)
993289328.

Renata Bento

6   RIO DE JANEIRO  Sexta-feira, 21.3.2025  I  O DIA

Rectangle